
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»  

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ 

ЗАКУТЧАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 

28 февраля 2013  года                                                                   №02-56-2 

 

 

Об утверждении Положения о 

муниципальном лесном контроле 

на территории Закутчанского 

сельского поселения 

муниципального района 

«Вейделевский район» 

Белгородской области 
 

 

 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», Уставом Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области, земское 

собрание Закутчанского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области решило: 

1. Утвердить Положение об осуществлении муниципального лесного 

контроля на территории Закутчанского сельского поселения муниципального 

района «Вейделевский район» Белгородской области (прилагается). 

 2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом 

Закутчанского сельского поселения. 

 3. Контроль за исполнением решения возложить на главу поселения 

Закутского Н. С. 
 

 

 

Глава Закутчанского  

сельского поселения                                                            Н.С. Закутский        
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Утверждено 

решением земского собрания 

Закутчанского сельского 

поселения 

от 28 февраля 2013г. №02-56-2 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном лесном контроле на территории Закутчанского 

сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области 

 

Настоящее Положение о муниципальном лесном контроле на территории 

Закутчанского сельского поселения муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области (далее - Положение) разработано в соответствии 

с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», Уставом Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области и 

устанавливает порядок осуществления муниципального лесного контроля за 

использованием, охраной, защитой и воспроизводством лесов на территории 

Закутчанского сельского поселения муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области (далее - муниципальный лесной контроль). 

 

1. Общие положения 

 

Муниципальный лесной контроль - деятельность органа местного 

самоуправления Закутчанского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области (далее – органа местного 

самоуправления Закутчанского сельского поселения) по проверке выполнения 

должностными и юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами требований лесного законодательства, 

установленных законодательством Российской Федерации и Белгородской 

области, а также муниципальными правовыми актами Закутчанского сельского 

поселения. 

Целью муниципального лесного контроля является обеспечение 

соблюдения лесного законодательства на территории Закутчанского сельского 

поселения. 

 Муниципальный лесной контроль в Закутчанском сельском поселении 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области 

осуществляет администрация Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области (далее 

администрация Закутчанского сельского поселения) и уполномоченные ею 



3 

 

органы и должностные лица, являющиеся  муниципальными инспекторами в 

области лесного контроля в области использования, охраны, защиты и 

воспроизводства сельских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий сельского поселения (далее - муниципальные инспекторы в области 

лесного контроля) или во взаимодействии с заинтересованными 

территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной 

власти, общественными объединениями, а также гражданами. 

Объектом муниципального лесного контроля являются лесные 

насаждения, находящиеся в сельских лесах и лесах особо охраняемых   

природных   территорий, расположенных   в  границах  населенных  пунктов 

поселения. 

Задачами муниципального контроля являются:  

1) выявление и предупреждение фактов несоблюдения лесного 

законодательства, а также иных правонарушений, при использовании лесов;  

2) выявление фактов самовольного занятия лесных участков или 

использования их без оформленных в установленном порядке документов, 

удостоверяющих право на лесной участок;  

3) соблюдение условий договоров купли-продажи лесных насаждений, 

договоров аренды, безвозмездного срочного пользования, постоянного 

(бессрочного) пользования лесных участков;  

4) выявление случаев использования лесов не по назначению;  

5) своевременное и полное внесение арендной платы за лесные участки 

юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями;  

6) выявление фактов деградации, загрязнения, захламления, незаконной 

вырубки лесов на территории Закутчанского сельского поселения;  

7) выявление и предотвращение фактов вредного воздействия на леса при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности;  

8) участие в проведении расследований аварийных и чрезвычайных 

ситуаций, в разработке мер по ликвидации последствий аварийного загрязнения 

лесов на территории Закутчанского сельского поселения.  

9) соблюдение выполнения иных требований законодательства по 

вопросам использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов на 

территории Закутчанского сельского поселения;  

10) принятие мер по устранению выявленных нарушений.  

 

2. Органы и должностные лица, осуществляющие муниципальный 

лесной контроль на территории Закутчанского сельского поселения 

 

Муниципальный лесной контроль осуществляет администрация 

Закутчанского сельского поселения, а также уполномоченные главой 

администрации Закутчанского сельского поселения муниципальные служащие. 

 

 

 

 

 



4 

 

3. Права и обязанности уполномоченных в области лесного контроля на 

территории Закутчанского сельского поселения: 

 

1. Принимать меры по пресечению и предотвращению нарушений 

лесного законодательства в установленном порядке; 

2. Осуществлять проверки соблюдения лесного законодательства; 

3. Составлять по результатам проверок акты и предоставлять их для 

ознакомления гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям 

(далее - граждане), а также юридическим лицам, осуществляющим 

использование участков с лесными насаждениями;  

4. Давать предписания об устранении выявленных в результате проверок 

нарушений лесного законодательства и контролировать исполнение указанных 

предписаний в установленные сроки; 

5. Обращаться в установленном порядке в органы внутренних дел за 

оказанием содействия в предотвращении или пресечении действий, 

препятствующих осуществлению их деятельности по муниципальному лесному 

контролю, а также в установлении личности граждан, виновных в 

установленных нарушениях; 

6. Уведомлять в письменной форме граждан, юридических лиц, 

осуществляющих использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и 

лесоразведение, о результатах проверок соблюдения лесного законодательства 

и выявленных нарушениях; 

7. В установленном законодательством порядке предъявлять гражданам и 

юридическим лицам требования об устранении выявленных в результате 

проверок нарушений;  

8. Осуществлять иные предусмотренные действующим 

законодательством права. 

 

4. К полномочиям органов местного самоуправления в отношении лесных 

участков, находящихся в муниципальной собственности, относятся: 

 

1. Владение, пользование, распоряжение такими лесными участками; 

2. Установление ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и 

ставок платы за единицу площади такого лесного участка в целях его аренды; 

3. Установление ставок платы за единицу объема древесины; 

4. Разработка и утверждение лесохозяйственных регламентов, а также 

проведение муниципальной экспертизы проектов освоения лесов; 

5. Осуществление муниципального лесного контроля в отношении таких 

лесных участков. 

 

5. Основания проведения муниципального лесного контроля  

в Закутчанском сельском поселении 
 

1. Проведение муниципального лесного контроля осуществляется в 

форме проверок в соответствии с планами, утверждаемыми главой 

администрации Закутчанского сельского поселения, а также внеплановых 



5 

 

проверок с соблюдением прав и законных интересов юридических лиц и 

граждан. Проверки могут быть документарные и выездные.  

 2. Плановая проверка. 

2.1. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года. 

2.2. Орган муниципального контроля в срок до 1 сентября года, 

предшествующего году проведения плановых проверок, направляет в порядке и 

по форме, установленным Правительством Российской Федерации, проекты 

ежегодных планов проведения плановых проверок в Прокуратуру 

Вейделевского района Белгородской области. 

2.3. Предметом плановой проверки является соблюдение гражданами, 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе 

осуществления деятельности обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами. 

 3. Внеплановая проверка. 

3.1. Предметом внеплановой проверки является соблюдение гражданами, 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе 

осуществления деятельности обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний 

органа муниципального лесного контроля Закутчанского сельского поселения, 

проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по 

обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации 

последствий причинения такого вреда. 

3.1.1. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином ранее выданного предписания об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 

установленных муниципальными правовыми актами; 

2) поступление в орган муниципального лесного контроля Закутчанского 

сельского поселения обращений и заявлений граждан, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о 

следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а 

также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права 

которых нарушены); 

3.1.2. Приказ (распоряжение) руководителя органа государственного 

контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании 

требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за 

исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и 



6 

 

обращениям. 

3.1.3. Обращения, не позволяющие установить лицо, обратившееся в 

орган муниципального лесного контроля Закутчанского сельского поселения, 

не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. 

3.1.4. Внеплановая проверка проводится в форме документарной 

проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном соответственно 

статьями 11 и 12 Федерального закона от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

3.1.5. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в 

подпунктах «а» и «б» подпункта 2 пункта 3.1.1. настоящего Положения, 

органами муниципального контроля после согласования с органом 

прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей. 

 4. Документарная проверка. 

4.1. Предметом документарной проверки являются сведения, 

содержащиеся в документах граждан, юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, устанавливающих их организационно-правовую форму, 

права и обязанности, документы, используемые при осуществлении их 

деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и  

требований, установленных муниципальными правовыми актами, исполнением 

предписаний и постановлений органа муниципального лесного контроля 

Закутчанского сельского поселения. 

4.2. В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и 

(или) противоречия в представленных юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином документах либо несоответствие сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 

органа муниципального лесного контроля Закутчанского сельского поселения 

документах и (или) полученным в ходе осуществления муниципального 

лесного контроля на территории Закутчанского сельского поселения, 

информация об этом направляется юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю, гражданину с требованием представить в течение десяти 

рабочих дней необходимые пояснения в письменной форме. 

4.3. В случае если после рассмотрения представленных пояснений и 

документов либо при отсутствии пояснений орган муниципального лесного 

контроля Закутчанского сельского поселения, установит признаки нарушения 

обязательных требований или требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, должностные лица органа муниципального лесного 

контроля Закутчанского сельского поселения, вправе провести выездную 

проверку. 

 5. Выездная проверка. 

5.1. Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах 

граждан, юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения, а 

также соответствия их работников, состояние используемых указанными 

лицами при осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, 

сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, и принимаемые 



7 

 

ими меры по исполнению обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами. 

5.2. Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по 

месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности 

индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического 

осуществления их деятельности. 

5.3. Выездная проверка проводится в случае, если при документарной 

проверке не представляется возможным: 

а) удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в 

уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской 

деятельности и иных имеющихся в распоряжении органа муниципального 

лесного контроля Закутчанского сельского поселения документах 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; 

б) оценить соответствие деятельности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя обязательным требованиям и требованиям, 

установленными муниципальными правовыми актами, без проведения 

соответствующего мероприятия по контролю. 

 

6. Порядок проведения мероприятий по муниципальному лесному 

контролю  

 

 1. Проверка проводится на основании распоряжения или приказа 

руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля. 

Типовая форма распоряжения или приказа руководителя, заместителя 

руководителя органа муниципального контроля устанавливается федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской 

Федерации. Проверка может проводиться только должностным лицом или 

должностными лицами, которые указаны в распоряжении или приказе 

руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля.  

 2. В распоряжении или приказе руководителя, заместителя руководителя 

органа муниципального контроля указываются: 

 1) наименование органа муниципального контроля; 

 2) фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или 

должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также 

привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных 

организаций;  

 3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места 

нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) или места жительства индивидуальных 

предпринимателей и места фактического осуществления ими деятельности; 

 4) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; 

 5) правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие 

проверке обязательные требования и требования, установленные 

муниципальными правовыми актами;  

 6) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых 

для достижения целей и задач проведения проверки;  



8 

 

 7) перечень административных регламентов по осуществлению 

муниципального контроля;  

 8) перечень документов, представление которых юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач 

проведения проверки;  

 9) даты начала и окончания проведения проверки. 

 3. Распоряжение может издаваться на проведение одного или нескольких 

мероприятий по муниципальному лесному контролю. 

 4. Присутствие при проведении мероприятия по муниципальному 

лесному контролю представителей других заинтересованных органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, общественных  

организаций и объединений, специалистов, потерпевших или их законных 

представителей, свидетелей, переводчика и других  лиц  осуществляется  на  

основании  списка,  подписанного  муниципальным инспектором  в области   

лесного  контроля , проводящим  проверку. Список составляется  на  бланке 

администрации сельского поселения  в  напечатанном  виде с указанием  

фамилии,  имени,  отчества,  занимаемой  должности  или  места  жительства 

каждого  лица,  имеющего  право  присутствия  при   проведении   мероприятия   

по муниципальному лесному контролю. 

 5. О конкретной дате, времени и месте проведения мероприятия по 

муниципальному лесному контролю администрацией Закутчанского сельского 

поселения издаётся распоряжение. 

 6. Распоряжение о проведении мероприятия по муниципальному лесному 

контролю либо его заверенная печатью копия предъявляется муниципальным 

лесным инспектором, осуществляющим проверку, руководителю организации 

или замещающему его лицу, индивидуальному предпринимателю, гражданину 

одновременно со служебным удостоверением и списком лиц, имеющих право 

присутствовать при проведении проверки. 

 7. Перед началом мероприятия по муниципальному лесному контролю 

физическому лицу или законному представителю юридического лица, в 

отношении которых проводится проверка, разъясняются их права и 

обязанности, определенные законодательством Российской Федерации, о чем 

делается запись в акте проверки. 

 8. Мероприятие по муниципальному лесному контролю проводится с 

участием представителей проверяемого юридического лица (индивидуального 

предпринимателя) либо гражданина. 

 Отсутствие руководителя организации или замещающего его лица не 

может служить причиной для переноса проведения проверки при наличии 

других должностных лиц или работников организации. 

 При отказе от реализации своего права присутствия при проведении 

мероприятия по муниципальному лесному контролю проверка может быть 

осуществлена муниципальным лесным инспектором без участия 

представителей проверяемого юридического лица (индивидуального 

предпринимателя) либо гражданина, о чем делается соответствующая запись в 

акте проверки. 

 9. Лица, участвующие в мероприятии по муниципальному лесному 

контролю, извещаются о дате, времени и месте проведения проверки путем 



9 

 

направления определения заказным письмом с уведомлением о вручении, 

телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с 

использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих 

фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. 

Лица, участвующие в мероприятии по муниципальному лесному контролю, 

обязаны известить муниципального инспектора о причинах неявки или 

невозможности участвовать в мероприятии по муниципальному лесному 

контролю и представить доказательства уважительности  этих  причин. 

 В случае если лицо, в отношении которого проводится мероприятие по 

муниципальному лесному контролю, не явилось, или в отношении которого 

отсутствуют сведения об извещении, проведение проверки откладывается. 

 В случае если лица, в отношении которых проводится мероприятие по 

муниципальному лесному контролю, извещены о времени и месте проведения 

проверки, муниципальный лесной инспектор откладывает проверку в случае 

признания причин их неявки уважительными. 

 Муниципальный лесной инспектор вправе провести проверку в случае 

неявки кого-либо из лиц, участвующих в мероприятии по муниципальному 

лесному контролю и извещенных о времени и месте проведения проверки, если 

ими не представлено ходатайство об отложении или муниципальный лесной 

инспектор признает причины их неявки  неуважительными. 

10. Порядок действия инспекторов при осуществлении муниципального 

лесного контроля на территории Закутчанского сельского поселения 

устанавливается настоящим Положением, регулирующим проведение 

муниципального лесного контроля и надзора. 

 11. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, в 

отношении которых проводятся  мероприятия  по муниципальному  лесному 

контролю, обязаны обеспечивать муниципальным лесным  инспекторам доступ 

на объекты, подлежащие такому контролю, и предоставить документацию,  

необходимую  для проведения  проверки. 

 

7. Сроки проведения мероприятия по муниципальному лесному контролю 

 

 7.1. Срок проведения каждой из проверок, предусмотренных статьями 11 

и 12 Федерального закона от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», не может 

превышать двадцать рабочих дней. 

 7.2. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий 

срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят 

часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

 7.3. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 

сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз 

и расследований на основании мотивированных предложений должностных 

лиц органа муниципального контроля Закутчанского сельского поселения, 

проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной 

плановой проверки может быть продлен руководителем такого органа, но не 



10 

 

более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий, 

микропредприятий не более чем на пятнадцать часов. 

 7.4. Срок проведения каждой из предусмотренных статьями 11 и 12 

Федерального закона от 26.12.2008г. №294-ФЗ проверок в отношении 

юридического лица, которое осуществляет свою деятельность на территориях 

нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по 

каждому филиалу, представительству, обособленному структурному 

подразделению юридического лица, при этом общий срок проведения проверки 

не может превышать шестьдесят рабочих дней. 

 

8. Порядок оформления результатов проверки по муниципальному 

лесному контролю 

 

 1. По результатам проверки должностными лицами органа 

муниципального контроля, проводящими проверку, составляется акт по 

установленной форме в двух экземплярах. Типовая форма акта проверки 

устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти.  

 2. В акте проверки указываются:  

 1) дата, время и место составления акта проверки;  

 2) наименование органа муниципального контроля; 

 3) дата и номер распоряжения или приказа руководителя, заместителя 

руководителя органа муниципального контроля;  

 4) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или 

должностных лиц, проводивших проверку; 

 5) наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя и 

отчество индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество и 

должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, уполномоченного представителя 

индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении 

проверки;  

 6) дата, время, продолжительность и место проведения проверки; 

 7) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных 

нарушениях обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших 

указанные нарушения;  

 8) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом 

проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении проверки, 

о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения 

о внесении в журнал учета проверок записи о проведенной проверке либо о 

невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием у юридического 

лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала;  

 9) подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших 

проверку.  



11 

 

 3. К акту проверки прилагаются протоколы отбора образцов продукции, 

проб обследования объектов окружающей среды и объектов производственной 

среды, протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и 

экспертиз, объяснения работников юридического лица, работников 

индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за 

нарушение обязательных требований или требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, предписания об устранении выявленных 

нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их 

копии.  

 4. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в 

двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об 

отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении 

либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к 

экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государственного 

контроля (надзора) или органа муниципального контроля.  

 5. В случае, если для составления акта проверки необходимо получить 

заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, 

специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не 

превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, 

и вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю под расписку либо направляется заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к 

экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального 

контроля. 

 6. В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки 

требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта 

проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о 

согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня 

составления акта проверки.  

 7. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую 

государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с 

соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации.  

 8. Юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны вести 

журнал учета проверок по типовой форме, установленной федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской 

Федерации.  

 9. В журнале учета проверок должностными лицами органа 

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля 



12 

 

осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения о 

наименовании органа муниципального контроля, датах начала и окончания 

проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, 

задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных 

предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности 

должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их 

подписи. 

 10. Журнал учета проверок должен быть прошит, пронумерован и 

удостоверен печатью юридического лица, индивидуального предпринимателя.  

 11. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается 

соответствующая запись.  

 12. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка 

которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, 

предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным 

предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати 

дней с даты получения акта проверки вправе представить в соответствующие 

орган муниципального контроля в письменной форме возражения в отношении 

акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных 

нарушений в целом или его отдельных положений. При этом юридическое 

лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить к таким 

возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, 

или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в орган 

муниципального контроля. 

 

9. Обжалование результатов мероприятий по муниципальному лесному 

контролю  

 

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин, в 

отношении которых проводилась проверка, в случае несогласия с фактами, 

выводами, предложениями, изложенными в акте проверки в течение десяти 

дней с даты получения акта проверки вправе представить в администрацию 

Закутчанского сельского поселения в письменной форме возражения в 

отношении акта проверки в целом или его отдельных положений. При этом 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин вправе 

приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность 

таких возражений, или их заверенные копии, либо в согласованный срок 

передать их в администрацию. 

Жалоба рассматривается в десятидневный срок со дня ее поступления  

О дате, времени и месте рассмотрения жалобы заблаговременно 

сообщается лицу, подавшему жалобу. 

По результатам рассмотрения жалобы выносится одно из следующих 

решений: 

- об оставлении жалобы без удовлетворения; 

- об удовлетворении жалобы и отмене результатов мероприятия по 

муниципальному лесному контролю. 

В случае отмены результатов мероприятия по муниципальному лесному 

контролю издается распоряжение о проведении нового мероприятия по 



13 

 

муниципальному лесному контролю, проведение которого поручается другому 

уполномоченному должностному лицу. 

Действия должностных лиц, уполномоченных на осуществление 

муниципального лесного контроля при осуществлении мероприятий по 

муниципальному лесному контролю, могут быть обжалованы в установленном 

законодательством порядке. 

 

10. Обязанности должностных лиц органа муниципального контроля при 

проведении проверки 

  

 Должностные лица органа муниципального контроля при проведении 

проверки обязаны: 

 1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми 

актами;  

 2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка 

которых проводится;  

 3) проводить проверку на основании распоряжения или приказа 

руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о ее 

проведении в соответствии с ее назначением;  

 4) проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 

удостоверений, копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя 

руководителя органа муниципального контроля и в случае, предусмотренном 

частью 5 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», копии документа о согласовании проведения проверки;  

 5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 

предмету проверки;  

 6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при 

проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 

проверки;  

 7) знакомить руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами 

проверки;  

 8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 



14 

 

потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, 

окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов 

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

 9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации;  

 10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим 

Федеральным законом;  

 11) не требовать от юридического лица, индивидуального 

предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации;  

 12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя ознакомить их с положениями административного регламента 

(при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;  

 13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета 

проверок. 

 

11. Ответственность органа муниципального контроля, их должностных 

лиц при проведении проверки 
 

 1. Орган муниципального контроля, их должностные лица в случае 

ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, 

совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки 

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

 2. Органы муниципального контроля осуществляют контроль за 

исполнением должностными лицами соответствующих органов служебных 

обязанностей, ведут учет случаев ненадлежащего исполнения должностными 

лицами служебных обязанностей, проводят соответствующие служебные 

расследования и принимают в соответствии с законодательством Российской 

Федерации меры в отношении таких должностных лиц.  

 3. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении 

законодательства Российской Федерации должностных лиц, в течение десяти 

дней со дня принятия таких мер орган муниципального контроля обязаны 

сообщить в письменной форме юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю, права и (или) законные интересы которых нарушены. 

 


